PROJETO DE  LEI No .......

SÚMULA: Desafeta de uso comum do povo e/ou especial área de terras  denominada P.M.L. (quadra 12), com área de 9.654,30m², localizada no Jardim Império do Sol,  de propriedade do Município e autoriza doá-la ao GOVERNO  DO ESTADO  DO   PARANÁ.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

L  E  I :

         Art. 1o  Fica desafetada de uso comum do povo e/ou especial a área de terras  denominada  P.M.L.  (quadra 12), contendo 9.654,30m², sem benfeitorias, localizada no Jardim Império do Sol, de propriedade do Município conforme Averbação nº 2/50.073/A, referente Integralização de Áreas Públicas ao Município constante do Cartório de Registro de Imóveis do 2º Ofício, desta Comarca, dentro das seguintes divisas e confrontações:

         “A Leste, confronta com a Rua Adalcimar Regina Guadalin no rumo SE 00°06’20” NW com 72,02m e em desenvolvimento de curva de 9,21m e raio de 6,00m; Ao Sul, confronta com a Rua Atílio Niero no rumo NE 88º24’00” SW com 89,94m e em desenvolvimento de curva de 9,42m e raio de 6,00m; Ao Oeste, confronta com a Rua Manoel Carlos Ferraz no rumo SE 01º36’00” NW com 91,84m e em desenvolvimento de curva de 10,70m e raio de 6,00m; A Nordeste, confronta com a Rua Arcindo Sardo no rumo NW 79º24’17” SE com 93,94m e em desenvolvimento de curva de 4,97m e raio de 6,00m”.(Descrição conforme Memorial Descritivo nº 046/2007-S.M.O.P).

        Art. 2o Fica o Executivo autorizado a doar, mediante prévia avaliação, ao Governo do Estado do Paraná, o imóvel desafetado no art. 1o desta lei,  para  construção de nova unidade educacional na região.

        Art. 3o  As obras previstas no artigo anterior deverão ser iniciadas no prazo máximo de um ano, contado da data da publicação desta lei, e concluídas no prazo de dois anos de seu início.

                  Art. 4o  Para se habilitar ao recebimento da escritura definitiva de doação, a donatária deverá estar de posse do projeto de construção,  devidamente aprovado pelos órgãos técnicos do Município e ter dado início efetivo às obras.

       Art. 5o    A escritura pública de doação deverá conter cláusula prevendo que, na hipótese de municipalização do ensino médio dessas unidades de ensino estaduais, os imóveis e as benfeitorias neles introduzidas reverterão automaticamente ao domínio do Município.

       Art.   6o Todas as despesas decorrentes da escrituração do imóvel correrão a expensas da donatária.

       Art. 7o   A falta de cumprimento do disposto nesta lei e/ou  a modificação da finalidade das doações  farão os imóveis reverter automaticamente e de pleno direito à posse do Município, com todas as benfeitorias e instalações  neles introduzidas, as quais, como partes integrantes daqueles, não darão direito a nenhuma indenização ou compensação.

       Art. 8o   Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

        Londrina,

            PROJETO DE  LEI No .......

                              OFÍCIO Nº 777/07-GAB, DE 16.10.2007.

SÚMULA: Desafeta de uso comum do povo e/ou especial área de terras denominada P.M.L. (quadra 12),  com área de 9.654,30m², localizada no Jardim Império do Sol,  de propriedade do Município e autoriza doá-la  ao GOVERNO  DO  ESTADO  DO   PARANÁ.

                                                               Londrina, 16 de outubro de 2007.

       Sidney Osmundo de Souza

                                                                 PREFEITO DO MUNICÍPIO

                                                                              (em  exercício)

Texto do Projeto de Lei anexo.

Ofício nº 777/07-GAB.

Londrina, 16 de outubro de 2007.

A Sua Excelência, Senhora

Vereadora  MARIA ANGELA SANTINI.

Presidente da Câmara Municipal. (em exercício)

Londrina.Pr.

Assunto:  Encaminha Projeto de Lei. Doação de área  ao Governo do Estado do Paraná.

      Senhora  Presidente,

                 Estamos encaminhando a essa Egrégia Câmara o  incluso  Projeto de Lei, através do qual pretende o Executivo a necessária autorização para desafetar de uso comum do povo e/ou especial área de terras com 9.654,30m², denominada P.M.L (quadra 12), localizada no Jardim Império do Sol,  e  autoriza o Executivo Municipal  à  doá-la ao Governo do Estado do  Paraná. Justificativa anexa.

                                Atenciosamente,

    Sidney Osmundo de Souza

                                         PREFEITO DO MUNICÍPIO

                                                  (em   exercício)

                                          JUSTIFICATIVA

                      A área a ser doada, situada no Jardim Império do Sol, denominada  P.M.L. (quadra 12) de  propriedade do Município, tem área de  9.654,30m².

                     O Governo do Estado do Paraná, através do Instituto de Desenvolvimento Educacional do Paraná - Fundepar,   solicita desta municipalidade a doação da mencionada área para possibilitar-lhe  a construção de unidade educacional naquela região.

            Segundo termos do Ofício nº 3590/2007-GP (anexo), encaminhado pela Diretora Presidente da FUNDEPAR, tal necessidade vem sendo avaliada por técnicos do instituto, uma vez que existe necessidade da construção de novo prédio para atender a demanda escolar do Ensino Fundamental de 5ª a 8ª séries e Ensino Médio de vários Jardins, tais como: São Tomás, Jardim Imagawa, Moradias Cabo Frio, Moradias Tibagi e outros.

   A região onde encontra-se o referido Jardim, é bastante populosa, em expansão e, em fase de implantação de novos conjuntos habitacionais acarretando o aumento da demanda escolar. Os colégios existentes naquela região estão superlotados e com demanda excedente, sendo que em alguns não existe área para ampliação.

   Por isto entende a diretoria da Fundação necessária a construção de Unidade Nova com 80 ambientes (24 salas de aula, 01 laboratório de ciências e 01 de informática, 01 biblioteca, 01 sala de uso múltiplo, 01 quadra de esportes coberta, 01 casa do zelador, 01 refeitório e 49 demais dependências) objetivando melhorar a qualidade de atendimento à clientela excedente em questão.

                                          A doação que se pretende realizar é de relevante interesse público. A construção da mencionada unidade escolar estadual é inadiável. Nada obsta a alienação pretendida. Doação de imóvel permitida exclusivamente para outro órgão público.

                    Estamos encaminhando, em anexo, a documentação necessária para aprovação do projeto.

                    Esperamos, assim, diante das razões aduzidas, que o projeto encontre favorável acolhimento dos nobres Edis, de forma que o imóvel possa ser doado ao Governo do Estado do Paraná.

Atenciosamente,

  Sidney Osmundo de Souza

  PREFEITO DO MUNICÍPIO

                                              (em   exercício)